

## 法人単位資金収支計算書

(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 勘定科目                            |                         |                   | 予算(A)       | 決算(B)       | 差異(A)-(B)   |
|---------------------------------|-------------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| 事業活動による収支                       | 収入                      | 介護保険事業収入          | 277,955,000 | 278,377,588 | -422,588    |
|                                 |                         | 就労支援事業収入          | 3,390,000   | 2,969,450   | 420,550     |
|                                 |                         | 障害福祉サービス等事業収入     | 371,659,000 | 374,311,707 | -2,652,707  |
|                                 |                         | その他の事業収入          | 47,363,000  | 47,130,431  | 232,569     |
|                                 |                         | 経常経費寄附金収入         | 10,000      |             | 10,000      |
|                                 |                         | 受取利息配当金収入         | 22,000      | 7,121       | 14,879      |
|                                 |                         | その他の収入            | 4,172,000   | 6,880,737   | -2,708,737  |
|                                 |                         | 事業活動収入計(1)        | 704,571,000 | 709,677,034 | -5,106,034  |
|                                 | 支出                      | 人件費支出             | 425,863,000 | 425,655,074 | 207,926     |
|                                 |                         | 事業費支出             | 116,728,000 | 111,509,043 | 5,218,957   |
|                                 |                         | 事務費支出             | 147,391,000 | 139,954,244 | 7,436,756   |
|                                 |                         | 就労支援事業支出          | 3,470,000   | 3,128,171   | 341,829     |
|                                 |                         | 支払利息支出            | 176,000     | 175,536     | 464         |
|                                 |                         | その他の支出            | 3,818,000   | 3,600,230   | 217,770     |
|                                 |                         | 事業活動支出計(2)        | 697,446,000 | 684,022,298 | 13,423,702  |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)           |                         | 7,125,000         | 25,654,736  | -18,529,736 |             |
| 施設整備等による収支                      | 収入                      |                   |             |             |             |
|                                 |                         | 施設整備等収入計(4)       |             |             |             |
|                                 | 支出                      | 固定資産取得支出          | 44,999,000  | 44,994,920  | 4,080       |
|                                 |                         | ファイナンス・リース債務の返済支出 | 3,470,000   | 3,468,714   | 1,286       |
|                                 |                         |                   |             |             |             |
| 施設整備等支出計(5)                     | 48,469,000              | 48,463,634        | 5,366       |             |             |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)          |                         | -48,469,000       | -48,463,634 | -5,366      |             |
| その他の活動による収支                     | 収入                      | 積立資産取崩収入          | 54,547,000  | 54,405,209  | 141,791     |
|                                 |                         | 事業区分間繰入金収入        |             | 811,881     | -811,881    |
|                                 |                         | 拠点区分間繰入金収入        | 3,000,000   | 6,000,000   | -3,000,000  |
|                                 |                         | サービス区分間繰入金収入      | 10,273,000  | 16,620,882  | -6,347,882  |
|                                 |                         | その他の活動収入計(7)      | 67,820,000  | 77,837,972  | -10,017,972 |
|                                 | 支出                      | 積立資産支出            | 10,329,000  | 21,648,766  | -11,319,766 |
|                                 |                         | 事業区分間繰入金支出        |             | 811,881     | -811,881    |
|                                 |                         | 拠点区分間繰入金支出        | 3,000,000   | 6,000,000   | -3,000,000  |
|                                 |                         | サービス区分間繰入金支出      | 10,273,000  | 16,620,882  | -6,347,882  |
|                                 |                         | その他の活動による支出       | 1,674,000   | 1,673,460   | 540         |
|                                 |                         | その他の活動支出計(8)      | 25,276,000  | 46,754,989  | -21,478,989 |
|                                 | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) |                   | 42,544,000  | 31,082,983  | 11,461,017  |
| 予備費支出(10)                       |                         | 1,946,000         | —           | 1,946,000   |             |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) |                         | -746,000          | 8,274,085   | -9,020,085  |             |
| 前期末支払資金残高(12)                   |                         |                   | 326,309,126 | 326,309,126 |             |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              |                         |                   | 325,563,126 | 334,583,211 | -9,020,085  |

## 法人単位事業活動計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

| 勘 定 科 目     |                                    |                | 当年度決算(A)    | 前年度決算(B)    | 増減(A)-(B)   |
|-------------|------------------------------------|----------------|-------------|-------------|-------------|
| サービス活動増減の部  | 収益                                 | 介護保険事業収益       | 278,377,588 | 275,208,740 | 3,168,848   |
|             |                                    | 就労支援事業収益       | 2,969,450   | 4,077,281   | -1,107,831  |
|             |                                    | 障害福祉サービス等事業収益  | 374,311,707 | 371,066,403 | 3,245,304   |
|             |                                    | 生活保護事業収益       | 0           | 522,610     | -522,610    |
|             |                                    | その他の事業収益       | 47,130,431  | 34,519,187  | 12,611,244  |
|             |                                    | 経常経費寄附金収益      | 0           | 128,900     | -128,900    |
|             |                                    | サービス活動収益計(1)   | 702,789,176 | 685,523,121 | 17,266,055  |
|             | 費用                                 | 人件費            | 427,940,031 | 428,608,967 | -668,936    |
|             |                                    | 事業費            | 111,509,043 | 106,499,006 | 5,010,037   |
|             |                                    | 事務費            | 139,954,244 | 125,185,179 | 14,769,065  |
|             |                                    | 就労支援事業費用       | 3,128,171   | 4,244,136   | -1,115,965  |
|             |                                    | 減価償却費          | 54,487,427  | 55,719,847  | -1,232,420  |
|             |                                    | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -18,137,264 | -18,596,890 | 459,626     |
|             |                                    | サービス活動費用計(2)   | 718,881,652 | 701,660,245 | 17,221,407  |
|             | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)              |                | -16,092,476 | -16,137,124 | 44,648      |
| サービス活動外増減の部 | 収益                                 | 受取利息配当金収益      | 7,121       | 78,368      | -71,247     |
|             |                                    | その他のサービス活動外収益  | 6,880,737   | 8,272,984   | -1,392,247  |
|             |                                    | サービス活動外収益計(4)  | 6,887,858   | 8,351,352   | -1,463,494  |
|             | 費用                                 | 支払利息           | 175,536     | 175,536     | 0           |
|             |                                    | その他のサービス活動外費用  | 3,600,230   | 3,109,799   | 490,431     |
|             |                                    |                |             |             |             |
|             |                                    | サービス活動外費用計(5)  | 3,775,766   | 3,285,335   | 490,431     |
|             | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)             |                | 3,112,092   | 5,066,017   | -1,953,925  |
|             | 経常増減差額(7)=(3)+(6)                  |                | -12,980,384 | -11,071,107 | -1,909,277  |
| 特別増減の部      | 収益                                 | 事業区分間繰入金収益     | 811,881     | 561,148     | 250,733     |
|             |                                    | 拠点区分間繰入金収益     | 6,000,000   | 6,000,000   | 0           |
|             |                                    | サービス区分間繰入金収益   | 16,620,882  | 13,821,403  | 2,799,479   |
|             |                                    | 特別収益計(8)       | 23,432,763  | 20,382,551  | 3,050,212   |
|             | 費用                                 | 固定資産売却損・処分損    | 3           | 138,916     | -138,913    |
|             |                                    | 事業区分間繰入金費用     | 811,881     | 561,148     | 250,733     |
|             |                                    | 拠点区分間繰入金費用     | 6,000,000   | 6,000,000   | 0           |
|             |                                    | サービス区分間繰入金費用   | 16,620,882  | 13,821,403  | 2,799,479   |
|             |                                    | その他の特別損失       | 1,673,460   | 0           | 1,673,460   |
|             |                                    | 特別費用計(9)       | 25,106,226  | 20,521,467  | 4,584,759   |
|             | 特別増減差額(10)=(8)-(9)                 |                | -1,673,463  | -138,916    | -1,534,547  |
|             | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10)              |                | -14,653,847 | -11,210,023 | -3,443,824  |
| 繰越活動増減差額の部  | 前期繰越活動増減差額(12)                     |                | 568,966,718 | 585,965,741 | -16,999,023 |
|             | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)          |                | 554,312,871 | 574,755,718 | -20,442,847 |
|             | 基本金取崩額(14)                         |                | 0           | 0           | 0           |
|             | その他の積立金取崩額(15)                     |                | 49,464,000  | 17,211,000  | 32,253,000  |
|             | その他の積立金積立額(16)                     |                | 15,000,000  | 23,000,000  | -8,000,000  |
|             | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) |                | 588,776,871 | 568,966,718 | 19,810,153  |

法人単位貸借対照表  
令和 6年 3月31日現在

（単位：円）

| 資 産 の 部   |               |               |             | 負 債 の 部       |               |               |             |
|-----------|---------------|---------------|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
|           | 当年度末          | 前年度末          | 増 減         |               | 当年度末          | 前年度末          | 増 減         |
| 流動資産      | 416,790,488   | 392,052,051   | 24,738,437  | 流動負債          | 104,054,981   | 85,505,849    | 18,549,132  |
| 現金預金      | 243,211,247   | 226,034,253   | 17,176,994  | 事業未払金         | 76,450,066    | 64,737,686    | 11,712,380  |
| 事業未収金     | 139,670,427   | 148,343,303   | -8,672,876  | 1年以内返済予定リース債務 | 3,859,704     | 2,352,324     | 1,507,380   |
| 立替金       | 31,356,938    | 15,612,186    | 15,744,752  | 預り金           | 879,500       | 0             | 879,500     |
| 前払金       | 2,551,876     | 2,062,309     | 489,567     | 職員預り金         | 4,877,711     | 1,005,239     | 3,872,472   |
| 固定資産      | 989,409,070   | 1,017,731,425 | -28,322,355 | 賞与引当金         | 17,988,000    | 17,410,600    | 577,400     |
| 基本財産      | 500,764,113   | 494,575,371   | 6,188,742   | 固定負債          | 95,863,909    | 85,205,848    | 10,658,061  |
| 建物        | 499,764,113   | 493,575,371   | 6,188,742   | リース債務         | 11,559,364    | 1,952,098     | 9,607,266   |
| 定期預金      | 1,000,000     | 1,000,000     | 0           | 退職給付引当金       | 84,304,545    | 83,253,750    | 1,050,795   |
| その他の固定資産  | 488,644,957   | 523,156,054   | -34,511,097 | 負債の部合計        | 199,918,890   | 170,711,697   | 29,207,193  |
| 建物        | 51,635,721    | 58,042,276    | -6,406,555  | 純 資 産 の 部     |               |               |             |
| 構築物       | 7,617,782     | 8,879,352     | -1,261,570  | 基本金           | 59,741,486    | 59,741,486    | 0           |
| 機械及び装置    | 4,092,385     | 4,723,742     | -631,357    | 基本金           | 59,741,486    | 59,741,486    | 0           |
| 車両運搬具     | 4,005,131     | 7,349,596     | -3,344,465  | 国庫補助金等特別積立金   | 254,101,311   | 272,238,575   | -18,137,264 |
| 器具及び備品    | 17,509,325    | 18,077,916    | -568,591    | 国庫補助金等特別積立金   | 254,101,311   | 272,238,575   | -18,137,264 |
| 有形リース資産   | 15,419,068    | 4,304,422     | 11,114,646  | その他の積立金       | 303,661,000   | 338,125,000   | -34,464,000 |
| 退職給付引当資産  | 84,304,545    | 83,253,750    | 1,050,795   | その他の積立金       | 303,661,000   | 338,125,000   | -34,464,000 |
| 建設積立資産    | 7,000,000     | 7,000,000     | 0           | 次期繰越活動増減差額    | 588,776,871   | 568,966,718   | 19,810,153  |
| 設備整備等積立資産 | 168,273,000   | 202,327,000   | -34,054,000 | 次期繰越活動増減差額    | 588,776,871   | 568,966,718   | 19,810,153  |
| 修繕積立資産    | 94,721,000    | 96,121,000    | -1,400,000  | （うち当期活動増減差額）  | -14,653,847   | -11,210,023   | -3,443,824  |
| 備品等購入積立資産 | 7,930,000     | 7,930,000     | 0           |               |               |               |             |
| 車両整備積立資産  | 25,737,000    | 24,747,000    | 990,000     |               |               |               |             |
| 差入保証金     | 400,000       | 400,000       | 0           | 純資産の部合計       | 1,206,280,668 | 1,239,071,779 | -32,791,111 |
| 資産の部合計    | 1,406,199,558 | 1,409,783,476 | -3,583,918  | 負債及び純資産の部合計   | 1,406,199,558 | 1,409,783,476 | -3,583,918  |

脚注

1. 減価償却費の累計額 1,024,278,078円円

# 監査報告書

令和6年5月24日

社会福祉法人 秋田虹の会

理事長 桜田 星 宏 殿

社会福祉法人 秋田虹の会

監 事 小 山 登

監 事 安 保 敏 昭

私たち監事は、令和6年5月23日、24日の2日間、令和5年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上